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Beratung ist Dialog

  
Weitere Bioberatung
Die Ansprechpersonen des FiBL für Anliegen rund um die 
Betriebsmittelliste (BML) sind online zu finden.

www.betriebsmittelliste.ch  Info/Themen   Expertenteam

Das FiBL bietet auch Beratung für die internationale Beschaf-
fung von Bio-Suisse-zertifizierter Ware.

www.fibl.org  Standorte   Schweiz  Departemente  
 Intern. Zusammenarbeit  Wertschöpfungsketten & Märkte

Auch die Kantone bieten Beratung für den Biolandbau an.
www.bioaktuell.ch  Schnelleinstieg  
 Bioberatung  kantonal

Seit 50 Jahren forscht das FiBL zum Biolandbau und berät Biobetriebe – individuell 
wie auch mit Weiterbildungen und Publikationen zu praxisrelevanten Themen.

Mit der Expansion des FiBL ist auch sein Beratungsteam ge-
wachsen und fachlich sehr breit aufgestellt. So kann es Bio-
landwirtinnen und -landwirte in unterschiedlichsten Berei-
chen unterstützen. 
 Ein wichtiger Bestandteil der Forschung am FiBL ist seit 
Beginn die gemeinsame Weiterentwicklung des Biolandbaus 
mit der Praxis. Die Beraterinnen und Berater sind deshalb 
auch aktiv in der Forschung und damit mit den neuesten Ent-
wicklungen vertraut.
 Haben Sie Fragen oder Anliegen zu bestimmten Themen, 
können Sie die entsprechenden Fachpersonen direkt kontak-
tieren. Die Beratung wird individuell auf den jeweiligen Be-
trieb und die Bedürfnisse angepasst, der Kostenrahmen wird 
zu Beginn besprochen.  Theresa Rebholz

Pflanzenbau 
Ackerbau: Bodenbearbeitung;  
extensive Rinderhaltung
Daniel Böhler  
056 243 18 37 | 076 375 52 00
daniel.boehler@fibl.org

Ackerbau: Getreide, Ölsaaten
Mathias Christen  
062 865 63 63 
mathias.christen@fibl.org

Ackerbau: Unkrautregulierung,
Fruchtfolge; Umstellung
Hansueli Dierauer  
062 865 72 65 | 079 743 34 02  
hansueli.dierauer@fibl.org

Ackerbau: Kartoffeln
Tobias Gelencsér 
062 865 72 51 
tobias.gelencser@fibl.org

Ackerbau: Körnerleguminosen,  
Getreide,  Saatgutstelle
Matthias Klaiss 
062 865 72 08 
matthias.klaiss@fibl.org

Ackerbau: Bodenbearbeitung
Jeremias Niggli 
062 865 63 89 
jeremias.niggli@fibl.org

Ackerbau: Zuckerrüben
Stephanie Schaz
062 865 04 29
stephanie.schaz@fibl.org

Ackerbau: Bodenfruchtbarkeit
Tim Schmid
062 865 63 82
tim.schmid@fibl.org

Ihre Anprechpersonen bei allgemeinen Fragen zu Beratung, Bildung und Kommunikation:

Bildung
Bernadette Oehen
062 865 72 12  
bernadette.oehen@fibl.org

Beratung
Barbara Früh  
062 865 72 18  
079 823 47 55 
barbara.frueh@fibl.org

Kurswesen
Stefanie Leu
062 865 72 74  
kurse@fibl.org

Fortsetzung 

FiBL Beratung
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Pflanzenbau Fortsetzung

Acker- und Gemüsebau:  
Nährstoffmanagement
Aline Dallo 
062 865 04 40
aline.dallo@fibl.org

Gemüsebau
Samuel Hauenstein
062 865 72 34 
samuel.hauenstein@fibl.org

Gemüse- und Kräuteranbau
Tino Hedrich
062 865 63 74
tino.hedrich@fibl.org

Gemüse- und Kräuteranbau
Anja Vieweger  
062 865 72 36 
anja.vieweger@fibl.org

Obstbau
Fabian Baumgartner
062 865 17 37 
fabian.baumgartner@fibl.org

Obstbau
Andreas Häseli
062 865 72 64 | 079 365 24 47  
andi.haeseli@fibl.org

Obstbau
Thierry Suard  
062 865 63 78  
thierry.suard@fibl.org

Weinbau, Kurswesen
Michele Bono
062 865 04 62 
michele.bono@fibl.org

Weinbau
Linnéa Hauenstein  
062 865 17 23 
linnea.hauenstein@fibl.org

Weinbau
Dominique Lévite  
062 865 72 48  
dominique.levite@fibl.org

Weinbau
Beatrice Steinemann
062 865 72 03 
bea.steinemann@fibl.org

Zierpflanzen, Topfkräuter
Kathrin Huber   
062 865 04 78  
kathrin.huber@fibl.org

Zierpflanzen, Topfkräuter, Umstellung
Regine Kern Fässler  
062 865 17 12  
regine.kern@fibl.org

Saatgutstelle
Richard Bircher
062 865 72 95 | 079 826 89 87  
richard.bircher@fibl.org

Kompost
Jacques Fuchs
062 865 72 30
jacques.fuchs@fibl.org

Biodiversität
Biodiversität
Véronique Chevillat 
062 865 04 12  
veronique.chevillat@fibl.org

Biodiversität
Theres Rutz
062 865 63 65 
theres.rutz@fibl.org

FiBL Beratung



BIOAKTUELL  1|23

Weinbau
Linnéa Hauenstein  
062 865 17 23 
linnea.hauenstein@fibl.org

Weinbau
Dominique Lévite  
062 865 72 48  
dominique.levite@fibl.org

Weinbau
Beatrice Steinemann
062 865 72 03 
bea.steinemann@fibl.org

Zierpflanzen, Topfkräuter
Kathrin Huber   
062 865 04 78  
kathrin.huber@fibl.org

Zierpflanzen, Topfkräuter, Umstellung
Regine Kern Fässler  
062 865 17 12  
regine.kern@fibl.org

Saatgutstelle
Richard Bircher
062 865 72 95 | 079 826 89 87  
richard.bircher@fibl.org

Kompost
Jacques Fuchs
062 865 72 30
jacques.fuchs@fibl.org

Nutztierhaltung
Rinder: Nutzungsdauer
Rennie Eppenstein 
062 865 63 66
rennie.eppenstein@fibl.org

Rinder:  Komplementär medizin
Ariane Maeschli
062 865 04 28 
ariane.maeschli@fibl.org

Rinder: Fütterung, Tiergesundheit
Christophe Notz
062 865 72 85  
christophe.notz@fibl.org

Rinder: Stallbau, kuhgebundene 
 Kälberaufzucht; Futtermittel
Claudia Schneider
062 865 72 28 | 076 200 76 80 
claudia.schneider@fibl.org

Rinder: Zucht
Anet Spengler Neff 
062 865 72 90 
anet.spengler@fibl.org

Rinder: Mast, Alpbewirtschaftung
Franz Josef Steiner 
079 824 44 45  
franz.steiner@fibl.org

Rinder: Präventive  Bestandes medizin,  
Phytotherapie
Michael Walkenhorst
062 865 72 86 
michael.walkenhorst@fibl.org

Schweine: Haltung, Fütterung
Barbara Früh  
062 865 72 18 | 079 823 47 55 
barbara.frueh@fibl.org

Schweine: Haltung
Mirjam Holinger  
062 865 72 24  
mirjam.holinger@fibl.org

Schweine: Alternative Rassen,  
Freilandhaltung;  Kaninchen
Anna Jenni
062 865 17 13 
anna.jenni@fibl.org

Schweine, Geflügel: Fütterung
Nele Quander-Stoll  
062 865 04 05 
nele.quander@fibl.org

Geflügel, Pferde
Christine Brenninkmeyer 
062 865 17 22 
christine.brenninkmeyer@fibl.org

Geflügel, Parasiten
Veronika Maurer
062 865 72 57  
veronika.maurer@fibl.org

Endoparasiten
Steffen Werne
062 865 04 51 
steffen.werne@fibl.org

Futtermittel, Pferde
Manuela Helbing
062 865 17 46 
manuela.helbing@fibl.org

Hof- und Weidetötung, Schlachtung
Milena Burri
062 865 72 21 
milena.burri@fibl.org

Fischzucht
Timo Stadtlander
062 865 04 39  
timo.stadtlander@fibl.org

Imkerei
Salvador Garibay
062 865 72 82 
salvador.garibay@fibl.org

Nachhaltigkeitsbewertung
Analyse Landwirtschaftsbetriebe
Lukas Baumgart
062 865 72 40
lukas.baumgart@fibl.org

Analyse Unternehmen und Lieferketten
Felix Harrer
062 865 17 29 
felix.harrer@fibl.org

FiBL Beratung
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FiBL Westschweiz
Anbausysteme, Boden
Raphaël Charles 
062 865 17 25 | 079 270 33 32 
raphael.charles@fibl.org

Agroforst, Nachhaltigkeit
Alice Dind 
062 865 04 03
alice.dind@fibl.org

Ackerbau, Boden
Marina Wendling 
062 865 17 28
marina.wendling@fibl.org

Tierhaltung, Futterbau
Nathaniel Schmid 
062 865 17 24 | 079 783 67 42 
nathaniel.schmid@fibl.org

Gemüse- und Kräuteranbau
Patricia Schwitter 
062 865 17 42
patricia.schwitter@fibl.org

Tiergesundheit, Komplementärmedizin
Pamela Staehli
062 865 63 61 | 079 213 58 02
pamela.staehli@fibl.org

Obstbau
Flore Araldi  
062 865 17 26 | 078 732 28 40 
flore.araldi@fibl.org

Betriebswirtschaft,  
alternative  Produktionssysteme
Hélène Bougouin 
062 865 17 32 | 078 830 68 98 
helene.bougouin@fibl.org

Obstbau
Robin Sonnard
062 865 63 72 | 079 232 46 67 
robin.sonnard@fibl.org

Lebensmittelqualität, Verarbeitung
Ludivine Nicod
062 865 04 97 | 078 694 68 48
ludivine.nicod@fibl.org

Weinbau
David Marchand 
062 865 04 49 | 078 608 22 46 
david.marchand@fibl.org

Lebensmittel 
Lebensmittelqualität, Verarbeitung
Ivraina Brändle
062 865 04 22
ivraina.braendle@fibl.org

Rückstände
Mirjam Schleiffer
062 865 63 60 
mirjam.schleiffer@fibl.org

Lebensmittelqualität, Verarbeitung
Ursula Kretzschmar
062 865 04 27 
ursula.kretzschmar@fibl.org

Rückstände
Bernhard Speiser
062 865 72 43 
bernhard.speiser@fibl.org

Vermarktung
Bernadette Oehen
062 865 72 12  
bernadette.oehen@fibl.org

FiBL Beratung


